МБОУ «ДЖАЛКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА№3»

ПРОТОКОЛ №1

заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла

от 29 августа 2021 г.

Всего 10 членов МО ГЦ

Присутствовали:

1. Шемильханова Л.С., зам. директора по УР

2. Гайрбекова М.Б.-зам.директора по УР

3. Сайдулаева С.В. – руководитель ГМО, учитель чеченского,русского языка и

литературы.

4. Ибрагимова М.А.. -  учитель русского языка и литературы.

5. Хамсуева М.Б. –  учитель русского языка и литературы.

6. Обругова Р.Х. – учитель истории.

7. Гиляева М.С-учитель географии и обществознания.

8. Индарбаева Т.-учитель русского языка и литературы .

9. Эдилова М.И..-учитель чеченского языка и чеченской литературы.

10. Гезмагмаева Р.Ш.-учитель чеченского языка и чеченской литературы.

11. Яхъяева М.М.-учитель английского языка.

12. Тохтабаев У. Х.- зам.директора по ИКТ, учитель  английского языка.

Тема заседания методического объединения учителей гуманитарного

цикла: «Организационное заседание. Утверждение плана работы МО ГЦ

 на 2021- 2022 учебный год».

Повестка дня:

1.   Анализ работы методического объединения учителей гуманитарного

цикла за 2020-2021учебный год.  Планирование и организация методической

работы на 2021-2022 учебный год.

2. Анализ результатов ОГЭ по русскому языку. Утверждение плана работы

по подготовке к ОГЭ 2021-2022 учебного года.

3. Корректировка и утверждение тем по самообразованию учителей.

Изучение новых учебных программ, наличие учебно- методического

обеспечения по гуманитарным дисциплинам.

4. Обеспечение учебниками обучающихся основной школы на 2021-2022 г.

5. Рассмотрение, обсуждение, защита и утверждение КТП по русскому языку,

литературе ,чеченскому языку и литературе, истории, обществознанию и

географии на 2021-2022 уч. год, составление тематического планирования.

6. Составление плана работы по формированию ФГ школьников в условиях

реализации  ФГОС.

7.Составление графика открытых уроков.

Шемильханова Л.С. проанализировала работу МО, отметила, что все

учителя работали над созданием системы обучения, соответствующей

интересам и потребностям обучающихся. Продолжается целенаправленная

работа по усвоению учителями современных методик и технологий

обучения.

Сайдулаева С.В. озвучила задачи МО гуманитарного цикла  на 2021-

2022 уч.год.

1. Начать работу с нормативно-правовой базой ФГОС  в основной школе.

2. Развитие профессиональной компетентности учителей-предметников

школы по применению ИКТ - технологий и системно-деятельностного

метода в урочной и внеурочной работе.

3. Создать условия эффективного психолого-педагогического и

методического сопровождения участников педагогического процесса по

введению ФГОС основного общего образования.

4. Совершенствовать педагогическое мастерство учителей по овладению

новыми образовательными технологиями в условиях перехода на ФГОС

через систему повышения квалификации и самообразование каждого

учителя.

5. Корректировать планы, произвести отбор методов, средств, приемов,

технологий, соответствующих новым ФГОС.

6. Внедрять в практику  работы всех учителей МО современные

образовательные технологии, направленные на формирование

компетентностей обучающихся УУД.

7. Внедрять в процесс обучения мониторинга процесса формирования

УУД и ФГ  школьника

8. Применять информационные технологии для развития познавательной

активности  и творческих способностей обучающихся.

9. Совершенствование форм  работы с одарёнными детьми.

10. Применение здоровьесберегающих технологий в образовательном

процессе с целью сохранения здоровья обучающихся.

11. Формирование творческой продуктивности и саморазвития  учителей.

Участники заседания сформулировали тему методической работы на

основе школьной методической проблемы, в соответствии с задачами МО

был составлен план работы на новый учебный год и утвержден всеобщим

голосованием.

По третьему вопросу слушали Гайрбекову М.Б.., которая

проанализировала результаты ОГЭ по русскому языку. В целом, результаты

итоговой аттестации по русскому языку хорошие.

На заседании обсудили план работы по подготовке обучающихся к

итоговому собеседованию и к ОГЭ 2021-2022 учебного года.

Был уточнён план-график проведения открытых уроков, также

осуществлена корректировка и уточнение тем самообразования учителей

(Приложение 1).

Шемильханова Л.С. ознакомила с информацией по наличию учебных

пособий по предметам гуманитарного цикла: ещё нет учебников для 9 класса

по чеченскому языку, но в ближайшее время они будут в наличии.

РЕШЕНИЕ

1. Утвердить план работы МО на новый учебный год.

2. Работать над решением поставленных задач.

3. Утвердить план работы по подготовке к ОГЭ. Продолжить

целенаправленную работу по качественной подготовке к итоговой

аттестации.

4. Активизировать работу МО по внедрению новых образовательных

технологий в процесс обучения через систематическое

самообразование учителей.

5. Совершенствовать работу МО по внеурочной деятельности.

Руководитель МО ГЦ ___________ Сайдулаева С.В.